
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

Rep. n.1500 prot. n. 286608 del 30/11/2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER RINNOVO INFRASTRUTTURA HW CISCO UCS A 

SUPPORTO DEL SERVIZIO DI VIRTUALIZZAZIONE SERVER E DESKTOP PER 

L’ATENEO. AUTORIZZAZIONE-APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG 8538495CF7 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la relazione tecnica del Dr. Marco Rubboli avente ad oggetto il “Rinnovo 

dell’infrastruttura HW Cisco UCS” (come da Capitolato tecnico allegato), da 

acquisire mediante RDO sul MEPA;  

Viste le motivazioni/obiettivi della fornitura esposte dal Dr. Marco Rubboli nella 

relazione tecnica, che di seguito si riportano: 

“CISCO è tra i principali leader di mercato per la produzione, fornitura e 

supporto di soluzioni per il networking e piattaforme “unified computing”, 

che integrano server di calcolo ed infrastrutture di comunicazione. In 

considerazione di ciò il CESIA, tramite differenti procedure di acquisizione 

succedutesi negli anni, si è trovata ad impiegare prodotti di questo fornitore 

sia sulla propria rete di comunicazione, ove parte degli apparati per 

l’interconnessione dei propri sistemi sono stati forniti da CISCO, sia nei 

sistemi server per l’erogazione di servizi su piattaforma virtuale ove viene 

impiegata tecnologia CISCO UCS. Tali apparati sono pertanto impiegati in 

ruoli cruciali (virtualizzazione server e desktop) per la regolarità delle attività 

universitarie e l’ottimale erogazione dei servizi. 

Gli apparati impiegati negli scenari descritti hanno necessità di essere 

supportati e mantenuti sia acquisendo servizi di manutenzione specifici, che 

garantiscano la pronta diagnosi e soluzione, messa a punto della 

configurazione, comprendendo anche la eventuale possibilità di dover 

sostituire componenti guaste, sia sostituendo gli apparati più vecchi che non è 

più possibile mettere in supporto. 

Quest’ultimo scenario è quello che si andrà a consolidare con l’acquisto in 

essere, ovvero la sostituzione di parte dell’infrastruttura server CISCO UCS 

con apparati della medesima tipologia al fine di garantire la continuità dei 

servizi offerti”; 

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it


 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

 

 

 

Visto il provvedimento del Dirigente del CESIA rep. n. 4809 prot. n. 156532 del 

04/08/2020 con il quale è stata disposta la nomina del Dr. Marco Rubboli 

quale referente tecnico per tale tipologia d’acquisto; 

Visto l’art.1, coma 449 della legge 296 del 2006 (legge finanziaria 2007), recante 

l’obbligo per le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato di 

utilizzazione delle Convenzioni quadro, di cui all’articolo 26 della legge n. 

488 del 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 1 comma 512 della legge 208/2015 che con riguardo agli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività è imposto senza alcuna distinzione 

di valore il ricorso alle convenzioni Consip o dei soggetti aggregatori (anche 

regionali); 

Accertato che le attuali Convenzioni CONSIP ed INTERCET-ER attive non prevedono 

al loro interno tale tipologia di fornitura;  

Valutato pertanto di procedere mediante gara, art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 

50/2016, da espletarsi sul MEPA; 

Valutati i criteri di selezione degli operatori economici per capacità tecniche connesse 

all’oggetto dell’appalto e nonché partner CISCO trattandosi di una 

integrazione ad una fornitura e servizio già esistente; 

Valutati i criteri di selezione delle offerte ovvero offerte al ribasso rispetto alla base 

d’asta, in quanto le caratteristiche tecniche del prodotto richiesto sono già 

state definite dall’Ateneo; 

Dato atto che sulla base dei criteri sopra evidenziati il referente tecnico propone l’invito 

alle seguenti Imprese: …….. 

Visto   l’importo a base di gara pari ad euro 150.000,0 iva esclusa; 

Accertato che la spesa pari presunta posta a base di gara ai sensi di legge trova copertura 

sul budget CESIA alle voci coan CA.EA.01.02 “Immobilizzazioni materiali” 

e CA.EC.02.08 “Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico-gestionali”; 

 

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it


 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

DISPONE 

È autorizzato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii. l’espletamento di 

una gara sul MEPA per rinnovo dell’infrastruttura HW Cisco UCS (come da Capitolato tecnico 

allegato), da acquisire mediante RDO sul MEPA con invito alle Imprese precedentemente indicate. 

 

APPROVA 

Gli atti di gara allegati al presente provvedimento: Disciplinare e Capitolato Tecnico. 

L’imputazione della spesa sui fondi CESIA alle voci coan CA.EA.01.02 “Immobilizzazioni 

materiali” e CA.EC.02.08 “Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico-gestionali. 

 

Le funzioni di Responsabile Unico del procedimento sono in capo al Dirigente. 

 

f.to Il Dirigente 

                   Ing. Enrico Lodolo 

                  Firmato digitalmente 

 

All.ti 4 – Relazione RUP, Relazione Tecnico Disciplinare 

     Capitolato Tecnico 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente in data 02/12/2020 

 

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it

